L. $ S. 

f Aloisius Capotosti, Ep . Thermen., Secretarius. 

SACRA CONGREGATIO CONCILII 

O R I T A N A 

P A R T I C I P A T I O N I S 

27 martii et 19 iunii 1915 

Species facti. - De Ecclesia Cathedrali Oritana non est novus in hac 

S. Congregatione sermo. Quum enim in plenariis comitiis, die 31 maii 1902 

celebratis, p lura proponerentur de immutandis veteribus quibus regeba

tur s tatut is ut ea hodiernis rerum adiunctis accommodarentur , Episcopo 

hinc, et inde Capitularibus iura sua tuent ibus (prout enucleatius re la tum 

est in tom. CLXII Thesauri Resolutionum S. G. G., pag. 490-514) respon

sum prodii t : « Ordinationes temporar ias ab Episcopo editas sustineri , 

« et interim capitulum conficiat capitulares constitutiones, quae appr ime 

«hod ie rn i s Ecclesiae necessitatibus respondeant ; et ad m e n t e m » . Mens 

vero, Ordinario per epistolam significata, haec erat : « Ut Amplitudo Tua 

« dioecesanos praeferat extraneis, quibus beneficia non sunt conferenda 

« nisi adsit vera necessitas ; et si forte brevi t an tum tempore esset expe-
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« d a n d u m ut aliquis civis idoneus fìat vacanti beneficio occupando, 

« satius erit huic beneficium prae ceteris conferre, dummodo non sit 

« indignus, licet vacatio u l t ra sex menses esset producenda. Porro haec 

« Ampi. Tuae indulgentia animis mitigandis p lur imum iuvare poterit ». 

Acerbius enim corninoti fuerant non modo Capitularium sed et popula

r ium animi, propterea quod, temperato veterum s ta tu torum rigore, bene

ficia seu participationes in Cathedrali, in casu necessitatis, etiam non 

civibus (quo civium nomine ii t an tum prius intell igebantur « i cui padri 

« saranno stati cittadini per lo spazio di 40 anni continui ») concede

ren tu r ; et quidem ita, ut, dum cives per d iu turnum plurium annorum 

tyrocinium gratui tum suae Ecclesiae inservire tenebantur a clericalis 

militiae initio, sacerdotes non cives post annum solummodo gratuit i 

servitii ad plenam participationem admit terentur . At quidem, quum 

huiusmodi mitigationes iussisset omnino urgens necessitas proveniens 

ex penuria clericorum, propter quam in ea Ecclesia vacant ibus iam bene

ficiis aliter provideri non poterat, eaedem novis s tatut is conditis per Capi

tu lum ac approbat is per Episcopum anno 1905 insertae fuerunt. 

Haec in Oritano Capitulo vigebant, quum per bullam Episcopalem, 

die 16 decembris 1913, qu idam sacerdos N. N. o r tus L. oppido eiusdem 

dioecesis, inter canonicos ecclesiae cathedralis cooptatus est beneficioque 

poti tus « cum omnibus iuribus et oneribus » die 21 eiusdem mensis. 

Elapso vero semestri, quum massae communis divisio fieret, petiit et 

ipse ad participationem admit t i ; sed eius petit ionem Capitulum per 

maiorem suffragiorum numerum reiecit, ea de causa quod servitii gratuiti 

annus adhuc decurreret. Hanc causam minime iustam agnoscens, sed 

utpote contrariam iuri et canonicae aequitati arguens, idem canonicus 

ad hanc S. Congregationem querelam detulit, misso supplici libello quo 

petiit declarari : 

« An canonicus N. N. admitt i debeat ad part icipat ionem omnium 

« proventuum capitularium a die captae possessionis beneficii, vel post 

« annum, expleto servitio gratuito, in casu ». 

Synopsis disceptationis. - 1. Argumenta favore recurrentis allata. 

Ad intentionem suam obtinendam recurrens duplicem facti circumstan

tiam animadver tendam dicit: in primis, quod fructus integri anni servitii 

gratuiti , in casu, non cedunt in bonum fabricae, seu ecclesiae aut loco

rum piorum, sed directe et exclusive in uti l i tatem Cap i tu la r iunvquorum 

quisque ex his fructibus portionem suam auget. Alterum, quod servitium 

gratui tum exigitur in casu p raes tandum non ante, sed post captam pos

sessionem beneficii, ut ex facti specie plane elucet. Porro ex hac u t raque 
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circumstantia contendit eruere, gra tui tum servitium in casu, sub veti tum 

cadere legis Trident inae c. 14, sess. XXIV de ref. cui confirmatio accessit 

consti tutionum Pii V, Durum nimis, 31 maii 1570; Innoc. XII , Ecclesiae, 

22 sept. 1695, ac etiam complurium h. S. G. resolut ionum. Unde infert 

•S. Congregationem huiusmodi gratui tum servitium, in his definite cir

cumstanti is , minime approbasse suo generali rescripto die 31 maii 1902, 

sed potius improbasse, dum nempe consulebat reform andas constitutio

nes « ut apprime hodiernis Ecclesiae necessi tat ibus respondeant 

Reapse, in cit. cap. Tridentino, post vulgatam iuris principium « ut 

« beneficia ecclesiastica sine diminutione conferantur » (tit. 12, lib. III , 

Decretal.), damnan tu r latissime consuetudines et s tatuta, iuxta quae 

« in electione, praesentat ione, collatione, vel alia provisione sive admis-

« sione ad possessionem alicuius cathedralis ecclesiae, vel beneficii, 

« canonicatuum aut praebendarum, wel partem proventuum, seu ad distri-

« butiones quotidianas, certae conditiones, seu deductiones ex fructibus, 

« solutiones, promissiones in terponantur ». Idem de « vacant ibus eccle-

« s iarum dignitatibus, canonicatibus, praebendis , portionibus, benefi-

« ciis, etc. » decrevit S. P ius V cit. const. § 2. - Porro quotquot hanc 

Trident inam legem interpre tantur Doctores, eam duobus tan tum casibus 

non aptar i t r a d u n t : 1) quando aliqua pars fructuum primi anni beneficii, 

applicatur fabricae, seu alicui causae piae; quia tunc cessat ratio legis, 

ut nempe arceatur a beneficiorum collatione « quidquid simoniacae 

« labis au t sordidae avaritiae suspicionem ingerat » ut dicitur in lauda

tis text ibus ; 2) quando servitium gratuitum praes ta tur ante collationem 

seu captam possessionem beneficii, ad modum videlicet tyrocinii ; quo 

in casu fructus beneficii, adhuc de facto vacantis, bene possunt augere 

massam capitularem, ut per se patet, et t r adun t inter ceteros, Fagnanus , 

in III , Decr., De Praeb., cap. Dilectus, I, n. 6; Pignatelli, Consult, t. III , 

c. 30, n. 9 et tom. IX, c. 115, n. 14-15; Garcia, De benef. p. XI, c. V, 

n. 16-18; Barbosa, De Can. et Dign. c. XV, n. 22 qui etiam ra t ionem 

da t : « Capta enim possessione ecclesiae seu canonicatus, censetur capta 

« possessio omnium bonorum, fructuum, adnexorum et iur ium »; De Luca, 

De Can. et Cap. disc. 17, n. 1-5; Fer rar i s s. v. Canonicatus, art. II, n. 39-41. 

Neque absimiliter leges tr identinas interpretata videtur haec Sacra 

Congregatio, quae veti tum quidquam recipiendi occasione institutionis 

novorum canonicorum, etiam sub forma oneris servitii gratuiti , pluries 

renovavit et applicavit ut in Cassanen., 3 dec. 1718; Brugen., 13 augu

sti 1729; Leodien., 19 iul. 1777 (apud Pallottini, v. Canonici, III , 182), et 

recentius in Potentina, 16 iul. 1898 ac 21 maii 1904; et S. Angeli Lom

bardos, 28 iun. 1913 (cfr. Monit. Eccles., XVI, 150; XXIII , p. 274). In 

40 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

quibus postremis decisionibus illud praeterea no tandum occurrit, in his 

provocatum fuisse ad ius particulare inductum quoad ecclesias recepti-

t ias (qualis profecto est et Oritana), post Breve Pii VII, Impensa, diei 

13 aug. 1819 et subsequentes Instructiones Episcoporum, diei 18 novem

bris 1822, quarum vigore s ta tuta de servitio gratui to u tcumque praestando 

in regno ut r iusque Siciliae, paulat im exsoleverunt. 

Quae cum ita sint, contendit canonicus recurrens dispositiones 

Ordinarii Oritani, quibus anno 1902 confirmatio accessit h. S. Congr., 

attigisse t an tummodo servitium praevium seu antecedens collationem 

et possessionem beneficii captam, non vero servitium aliquod gratis 

praes tandum post immissionem in possessionem. Idque confirmare s tudet 

nonnullis locutionibus s ta tu torum recentium, ubi sermo fi t , non quidem 

de canonico, sed de clerico aut candidato, immo, quum agitur de sacer

dote extero, definite edicitur « che il rigoroso servizio gratuito, pr ima 

« di aver diritto alla partecipazione, sarà ridotto ad un solo anno, dopo 

« il quale prenderà possesso e indosserà le insegne ». Igitur, ait, intentio 

huius S. Congregationis in his statutis confirmandis alia esse non potuit, 

quam ut servit ium gratuitum beneficii possessionem praecedens simpli

citer probaret . At vero, praestatio quam Capitulares a recurrente exigunt, 

a n n u m respicit ab adepta possessione, quae contigit d. 21 decembris 1913: 

ergo ad hanc praestat ionem urgendam invocari nequit sententia huius 

Si Congregationis in Oritana, diei 31 maii 1902; quin immo eam cadere 

dicendum est sub lege prohibitiva canonis Tridentini . 

2) Argumenta favore Capituli deducta. - Verumtamen alia videtur 

ineunda sententia, si resolutionis principium inde petatur , in quo cardo 

controversiae proculdubio consistit, videlicet si spectemus na tu ram tum 

Capituli, t um proventuum, ad quorum participationem canonicus recur

rens admitti postulat. Nam, Capitulum quod spectat, in comperto est, 

illud, seu ecclesiam cathedralem Oritanam, accenseri debere ecclesiis 

receptitiis a sua origine innumeratis : « quarum constitutio - prout obser-

« vatum est in cit. fol. caus. Oritan., apud Thesaurum, CLXII, p. 490 -

« duo potissimum obtinere intendebat, primo nempe omnes cives sacrae 

« militiae nomen dantes admittere, quemque pro gradu suae ordinationis, 

« ad praes tandum servitium in ecclesia principe suae nativitatis ; secundo 

« probare mores clericorum, quia hi non admit tebantur ad obtinenda loca 

« canonicatuum quum vacassent, et ad reditus participationem, nisi facto 

» « tyrocinio in sacris explendis muner ibus et suae vocationis experimento. 

« Rebus ita compositis, nimius clericorum numerus non obérât, neque 

« spes lucri n imium allicere poterat candidatos ad clericalem militiam »: 

quod proposi tum non solum oppor tunum sed et necessarium existima-
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batur anteactis temporibus, quando immodica passim comperiebatur 

turba adspirant ium ad sacrum ordinem. 

Ad hoc proposi tum assequendum latae proculdubio leges firma-

taeque rigorosae consuetudines in Capitulo Oritano vigentes: etenim 

ad participationem proventuum quorumcumque non admit tebantur , 

nisi « i soli figli di quei padri che saranno stati cittadini di questa 

« città per lo spazio di qua ran t ' ann i continui »; qui tyrocinium novem 

annorum gratuito perfecissent, quatuor annos servientes in minoribus, 

duos in subdiaconatu, duos in diaconatu et unum in presbyteratu ; quin 

immo ipsa clericorum acceptatio f ieri non poterat quotannis nisi u n a 

die 25 iulii. 

Quibus attentis facile suaderi videtur huiusmodi ecclesiam, quamvis 

cathedralem, na tu ra carere veri et proprii capituli, in sensu iuris, ac 

t an tummodo efformare quamdam ecclesiasticorum virorum consocia

tionem, peculiaribus statut is consti tutam, quorum observantiam libere 

amplectebantur quotquot in hanc societatem cooptari elegissent. 

Quod etiam confirmatur, si spectetur na tu ra proventuum qui eccle

siasticis viris in has receptitias cooptatis dis t r ibuebantur : fere enim 

integri constabant ex piis legatis, vel oblationibus a christifidelibus con

stitutis pro missarum, anniversariorum, aut similium celebratione, care-

bantque prorsus canonica erectione in t i tulum seu dotem beneficii; adeo 

ut huiusmodi proventus minime valerent aut valeant titulo praebendae 

seu beneficii canonicalis iure decorari (Cfr. etiam Gennari, Cons. Can., 

XXXIV, n. 3). 

Idipsum de hisce capitulis et praebendis sensit praeclarus cano

nista De Luca, qui in re versatissimus erat, a tque ex propria expe

rientia scribebat (De Canon, et Capit., disc. XVII, n. 4 ) : « Huiusmodi 

« massa vere et proprie non conflatur ex fructibus et dotibus ipsorum 

« Canonicatuum vel Beneficiorum, qui ita laudabili ter pro maiori Eccle-

« siae cultu ac divino servitio, quod alias negligebatur, redacti essent 

« a d formam distr ibut ionum quot idianarum, per punc ta turas (ut prae-

« ser t im-sunt massae Basilicarum Urbis provenientes a fructibus casa-

« lium et domorum aliorumque praediorum ex concessionibus Pontificum 

« et Impera torum aliorumque Principum) ; sed proveniunt ut p lur imum 

« a piis legatis aliisque dispositionibus cum onere missarum et anni-

« versariorum, ac t anquam pe r speciem cuiusdam Societatis, seu commu-

« nionis Clericorum sub his legibus constitutae ac introductae inter ipsos 

«presbyteros absque peculiari ratione beneficii seu Dignitatis; adeo ut 

« istae Dignitates deinde ad quandam maiorem Ecclesiae honorificentiam 

« erectae fuerint, absque status antiqui dictaeque massae alteratione, cum 
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« solis honorificis praeeminentiis ac etiam cum aliquibus maioribus emo-

« lumentis in distributionibus quotidianis et minutis , loco praebendae 

« seu fructuum, tamquam in Dignitatibus potius abusivis quam veris, 

« quodammodo s tant ibus loco praebendae ; et consequenter qui vult ad 

« Societatem admitti, ipsius Societatis leges ac statuta servare tenetur, 

« eaque adimplere quae alii adimpleverunt vel adimplent, ad aequali-

« ta te m inter socios servandam ». 

Quae quum ita sint, si nempe nec Ecclesia receptitia habenda est 

ut verum Capitulum, nec portiones quae part icipantibus dis t r ibuuntur 

vera beneficia dicenda sunt, videtur prorsus deficere materia in quam 

cadat al latum vetitum Trident inae legis, cap. 14, sess. XXIV, de ref., 

ac potius vigere principium perspicue, ut de more, enuncia tum a cl. De 

Luca : « qui vult ad Societatem admitti , ipsius Societatis leges et s ta tuta 

« servare tenetur, eaque implere quae aliis impleverunt, vel adimplent, 

« ad aequali tatem inter socios servandam ». Idipsum confirmatur tum ex 

facto, quod a Concilio Tridentino ad nostra usque tempora, in plurimis 

ecclesiis etiam collegiatis et cathedralibus, consuetudo gratuiti servitii 

viguit et viget, Apostolica Sede sciente et non contradicente, tum ex 

auctoritate Doctorum, quos unanimes in hanc sententiam ostendit Fer

raris, y. Canonicatus, II , 39 ss.: « in dicto decreto Concilii Tridentini et 

« in bulla S. Pii V Durum nimis, non comprehenduntur Sta tuta et con-

« suetudines de serviendo per annum vel aliquod tempus, et nihil per-

« cipiendo interim de Massa grossa nisi peracto integro dicto servitio » 

(cfr. et. De Luca, i. c, n. 5) ; tum demum ex ratione, quia, dum vetitum 

Tridentinae legis ad hoc explicite ordinatur « ut arceatur quidquid simo-

« niacae labis au t sordidae avaritiae suspicionem habeat » clare videtur 

inhibere eam praestat ionem quam novus beneficiatus quasi ex pacto 

inter se et collatores facere teneatur occasione collat ionis; non igitur 

praestat ionem omnino a voluntate beneficiati independentem, quae quasi 

onus reale, vi s ta tu torum aut consuetudinum, beneficium seu potius pro

ventus beneficii afficiat. - Nec in contrar ium quidquam facit, quod huius

modi proventus in utili tatem cedant ceterum canonicorum; quia huius 

circumstantiae causa efficiens i terum non est pactum seu voluntas bene

ficiati, sed generalis lex cadens in quodcumque vacans beneficium. Ad 

rem Barbosa, De can. et dignit., cap. XV, n. 34, affert decisionem S. C. C. 

in qua « dubi ta tum fuit an consuetudo Ecclesiae Ästen, quod fructus 

« spectent ad Capitulum donec beneficiatus sit sacerdos, observanda 

« esset. Et S. C. C. die 6 maii 1617 censuit valere huiusmodi consue-

« tudinem, quia intentio Concilii fuit ne ratione collationis aliquid recipe-

« retur ». Cfr. et aliam causam relatam a De Luca, 1. c, disc. XVII. 
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Nec t an tum post Concilium Tridentinum servata fuit consuetudo 

gratuiti servitii praestandi , sed etiam post reformationes non paucas 

nec módicas inductas in ecclesiis receptitiis regni u t r iusque Siciliae post 

celebre Breve Pii VII Impensa, d. 13 aug. 1819. Ex quo iam arguere 

licet, huiusmodi consuetudinem ea reformatione non fuisse sublatam 

aut improbatam. Quod si in laudato Brevi Impensa edicitur « quoties 

« aliquis in possessionem iuris praest i tutae portionis assignandae in eccle-

« siis receptitiis fuerit im mit tendus, specimen antea ingenii ac morum 

« de iis habeatur . . . et examen inst i tuatur coram Ordinariis », etc.; id 

quidem non magis incompatibile videtur cum servitio gratuito prae

stando, quam quodvis periculum aut experimentum cum congruo scho

lam tyrocinio sive curriculo. Igitur nullo modo huiusmodi servitium 

abrogatum censeri potest clausulis i r r i tant ibus et derogatoriis quibus 

Breve illud explicit (cfr. Gagliardi, De Benef, eccl., Addit, ad tom. I). 

Quod autem S. C. Concilii nonnumquam suis decisionibus servitium 

gra tu i tum reprobant , id, si verum esset, non foret t rahendum de casu 

ad casum. Concedunt quidem facile omnes opportunitatem seu necessita

tem hu ius praevii tyrocinii, maxime pendere a temporum locorumque 

circumstanti is , ac praesertim a penur ia vel nimia copia eorum qui cle

ricali militiae nomen dare postulent. Hinc fieri potest quod, dum alicubi 

et al iquando onus servitii gratuiti praestandi - ut cum De Luca loqua

mur - « laudabili ter conservat civicam praerogativam, dum, seclusa par-

« ticipatione Massae, exteri, seu illi cives qui necessaria requisita non 

« habent , non affectant istos canonicatus absque emolumento, ideoque 

« laudabilis est huiusmodi Sta tutorum observant ia » (1. c. n. 5); in aliis 

locis aliisque temporibus, maximeque nostr is , huiusmodi observantia 

grave immo gravissimum afferat impedimentum, quominus cum suffi

cienti clero divini cultus honori au t curae an imarum utilitati inserviatur. 

Ceterum resolutiones quae pot iss imum afferuntur in casu, sel. S. Angeli 

Lombardorum, 28 iun. 1913 et Potentin., 16 iul. 1898 longe diversos 

a nostro casus spectant, ut facile inspicienti et conferenti patebit. In 

prima enim agebatur de onere imposito neo-canonicis, dimittendi favore 

ceterorum Capitularium dimidiam partem fructuum primi anni e prae

benda provenient ium; quod minime effugere posse videtur vetitum Con

cilii Tridentini , In altera resolutio prodiit favore cuiusdam sacerdotis 

quem, quamvis per decem annos gratuitum servitium praestitisset, tamen 

iniuste in verum canonicum ceteri capitulares recipere nolebant. 

Nec iuvat afferre ipsam resolutionem S. C. C. in praecedenti Oritan., 

31 maii 1902, aut bullam Episcopalem, qua recurrenti conferri dicitur 

canonicatus cum plena iurium participatione. Quin etiam facillime argu-
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meritum retorquetur . Etenim, quamvis detur ut probabile consuetudi

nem servitii gratuiti , comprehendi a l iquatenus posse hortat ione facta 

conficiendi « capitulares Constitutiones quae apprime hodiernis Eccle-

« siae necessitatibus respondeant », a t tamen certissimum ac extra omnem 

aleam est, quod a recurrente etiam as sumeba tu r : ex iis s tatut is seu 

« ordinationibus » de quibus S. C. explicite edixit sustineri, esse illam 

praescript ionem « che dovendosi assumere un sacerdote esterno il rigo-

« roso servizio gratuito, prima di aver diritto alla partecipazione, sarà 

« ridotto a un solo anno » ; quae praescriptio novis statutis conditis 

per Capitulum et approbat is per Episcopum anno 1905, de verbo ad ver

bum inserta et repetita fuit. Si igitur Episcopus revera voluit - quod non 

est facile concedendum - canonicum recurrentem constituere et in pos

sessionem immittere, cum eodem « diritto alla partecipazione », praeter

g r e s s a esset limites suae potestatis et consequenter nulliter egisset 

saltem in hac par te quae spectat exonerationem a servitio gratuito, quia 

auctori tate id per se solum faciendi carebat, sed accedere debuisset venia 

Apostolicae Sedis cuius auctori tate contrar ium s ta tu tum sust inebatur . 

Resolutio. - Quibus ab u t raque parte in medium deductis, iudicio 

EE. P P . suppositum fuit dir imendum dub ium: « An can. N. N. admitti 

debeat ad participationem proventuum capitularium a die captae posses

sionis beneficii, vel post annum, expleto gratui to servitio in casu ». 

Et S. Concilii Congregatio in plenariis Emorum comitiis re semel 

et i terum disceptata, respondendum censuit sub die 19 iunii 1915: 

«Negative ad I pa r t em: Affirmative ad I I ; et ad mentem. Mens est: 

« Optat S. C. ut consti tutiones capitulares magis conformentur res-

« cripto edito die 31 maii 1902, ita nempe ut apprime respondeant 

« hodiernis ecclesiae necessitatibus, quae abolitionem servitii gratuit i 

« quibusdam in casibus exigere videntur ». 

Quam resolutionem SSmus Dnus Noster Benedictus Div. Prov. 

P P . X V , in audientia postmodum infrascripto Secretario concessa, 

approbavit . 

O. GIORGI, Secretarius. 
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ACTA TRIBUNALIUM 

SACKA ROMANA ROTA 

I 

P A R I S I E N . 

NULLITATIS MATRIMONII (PIC-GARREAUD) 

Benedicto XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno 

primo, die 21 maii 1915, RR. PP. DD. Ioannes Prior, Ponens, Aloisius 

Sincero et Iosephus Mori, Auditores de Turno, in causa Parisien. - Nulli

tatis matr imonii inter Helenam Garreaud, repraesentatam per legitimum 

procuratorem advocatum Vincentium Sacconi, et Aemilium Pie, interve

niente et disceptante in causa Vinculi Defensore ex officio, sequentem tule

runt in primo gradu definitivam sententiam. 

Agathae Mariae Bazin, cum vidua relicta fuisset cum sex filiabus 

ex unione maritali sumptis , ea fuit mens ut u n a m q u a m q u e earum, vix 

maiorennem effectam, quam cito in matr imonio collocaret. Helenae, quar

tae f i l iae, annum vigesimum agenti, t anquam futurum mari tum, Aemi

lium quemdam Pie indicavit. Consilium vero haud placuit Helenae, ut 

pluries matr i retul i t ; eidem autem insistenti t andem cessit, et cum viro 

die 12 augusti 1899 in matr imonio rite coniuncta est. Tresdecim annos 

perduravi t vita coniugalis, qua abrup ta mulier divortium civile petiit, 

obt inui tque: deinde causam in foro ecclesiastico instituit, Commissione 

Pontif. impetrata ut causa coram N. S. Ordine in pr ima instantia agere

tur, qua declarationem nullitatis matr imonii ex capite vis et metus 

obtinere nit i tur. Dubium igitur nobis dir imendum est: An constet de 

nullitate matrimonii in casu? 

In iure. - Sufficit iuris capita, in hac re notissima, summat im indi

care, quae in aliis N. Ordinis sententiis, etiam recentibus, late exposita 

sunt (Cf. Parisien., coram Many, die IB marti i 1911; Lugdunen., coram 
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Prior, d. 18 iunii 1912; Romana, coram Prior, d. 28 nov. 1913). Ex 

celebri capite Cum locum 24 De sponsalibus, necnon ex cap. 15 et 28 

eiusdem tituli, deducunt doctores per metum gravem, iniuste a causa 

libere incussum ad extorquendum consensum matrimonialem, matr imo

nium, saltem ex iure ecclesiastico, dirimi. Metus reverentialis, seu futuri 

mali existimati, quod ab his metuimus in quorum potestate sumus 

(d'Annibale, vol. I, n. 138, nota 16), ex sese levis est, ac proinde matr i

monium non dirimit. Gravis t amen evadere potest ex adiunctis, quoties 

videlicet, omnibus circumstantiis perspectis, dici debet metum pat ientem 

imperio patris , matris , seu domini coactum matr imonio consensisse. 

Hunc casum ordinarie verificari docent Auctores, ubi minae adhibentur , 

vel etiam preces impor tunae et instantes, quae virtuali ter minas conti

nent , ad filiae resistentiam vincendam. At simplex quaedam regula iuri

dica ad omnia dubia in casu concreto di luenda dari nequit , ut legenti 

instructionem S. Officii d ie 20 iunii 1883 facile patet . 

Imprimis notandum est fi l iam haud invitam nupsisse dicendam esse 

quae nupsi t ut matr is vel alterius Superioris morem gereret (d'Anni

bale, 1. c ) . Parentes etiam coactionem modicam adhibere possunt, ut 

docet Sánchez, lib. 4, disp. 23, n. 12 in fin. Ubi vero coactio debitos 

limites excessisse videtur, constare debet metum patientem media quae 

potuit adhibuisse ut sese a parentum coactione liberaret. Ad rem citata 

instructio S. Officii (n. 37): « Etiam investiganda quid haec persona 

« fecerit, ut a coactione parentum sese liberaret; u t rum preces adhi-

« buer i t ; u t rum usa fuerit opera al iorum ad parentes a proposito dimo-

« vendos : u t rum et quomodo propriam aversionem et contrarietatem in 

« illud matr imonium significaverit : u t rum et quomodo sese gesserit, sive 

« quando necessaria pro matr imonio parabantur , sive quando ad cón-

« sensum promendum adducta fuit, sive quando post da tum consensum 

« festum nuptiale celebrabatur ; ... u t rum, nempe, his omnibus hilaris, 

« prompte et laete adstiterit , an secus. Consideranda quoque eius agendi 

« ratio erga alteram par tem, et erga eiusdem familiam; u t rum nempe 

« benevola et affectuosa, etc. ». 

In facto. - Cum Pat r ibus Auditoribus in pr ima causae propositione 

d. 21 iulii 1914 facta, testes auditi pauci nimis viderentur quam ut pro

cessus iuxta ss. canones completus dici posset, praesertim cum in actis 

haberentur nomina personarum, quae vel matr imonii celebrationi inter

fuerunt vel intime familias contrahentium cognoverint qui ad tes tandum